
Інформаційна довідка 

щодо проекту Закону України  

«Про внесення змін до Податкового кодексу України щодо звільнення від 

оподаткування благодійної допомоги, виплаченої протягом дії правового 

режиму воєнного чи надзвичайного стану на користь військовослужбовців, 

що не мають статусу учасника бойових дій»  

(реєстр. № 11011 від 13.02.2024 р.)* 

 

Вступ. На час воєнного та надзвичайного стану до загального місячного 

(річного) оподатковуваного податком на доходи фізичних осіб (далі – ПДФО) 

доходу платника податку не включається, зокрема, сума (вартість) благодійної 

допомоги, виплаченої на користь учасників бойових дій – військовослужбовців 

(резервістів, військовозобов’язаних) та працівників Збройних Сил України, 

Національної гвардії України, Служби безпеки України, Служби зовнішньої 

розвідки України, Державної прикордонної служби України, осіб рядового, 

начальницького складу, військовослужбовців, працівників Міністерства 

внутрішніх справ України, Управління державної охорони України, Державної 

служби спеціального зв’язку та захисту інформації України, інших утворених 

відповідно до законів України військових формувань, поліцейських та працівників 

Національної поліції України, які захищають (захищали) незалежність, суверенітет 

і територіальну цілісність України, беруть (брали) безпосередню участь в 

антитерористичній операції, забезпеченні її проведення, перебуваючи 

безпосередньо в районах антитерористичної операції, у здійсненні заходів із 

забезпечення національної безпеки й оборони, відсічі і стримування збройної 

агресії Російської Федерації, перебуваючи безпосередньо в районах та в період 

здійснення зазначених заходів.  

Однак в умовах повномасштабного вторгнення склалася ситуація, за якої 

благодійної допомоги потребують і ті військовослужбовці, які знаходяться в 

навчальних центрах підготовки або вже у зонах бойових дій, але нетривалий час (до 

отримання статусу учасника бойових дій).  

Основна частина. 

Вирішити проблему оподаткування ПДФО благодійної допомоги, що 

надається військовослужбовцям, які не мають статусу учасника бойових дій (далі – 

УБД), покликаний законопроект (реєстр. № 11011 від 13.02.2024 р.). Він передбачає 

внесення змін до підпункту 165.1.54 пункту 165.1 статті 165 Податкового кодексу 

України.  

Загалом підтримуючи ідею законопроекту, необхідно зауважити, що він має 

прямий вплив на показники Державного бюджету України, а саме – скорочує 

надходження від ПДФО. Тому відповідно до статті 91 Регламенту Верховної Ради 

України та статті 27 Бюджетного кодексу України до нього має бути подане 

фінансово-економічне обґрунтування (включаючи відповідні розрахунки).  
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Проект також не відповідає усталеній практиці законодавчої техніки. 

Зокрема, оскільки зміни вносяться до одного підпункту одного пункту однієї статті 

Податкового кодексу України, назва законопроекту має бути уточнена із 

зазначенням норми, до якої вносяться зміни. Текст законопроекту доцільніше 

викласти таким чином: 

«Верховна Рада України постановляє: 

1. Внести до підпункту 165.1.54 пункту 165.1 статті 165 Податкового кодексу 

України (Відомості Верховної Ради України, 2011 р., №№ 13-17, ст. 112, з 

наступними змінами) такі зміни: 

в абзаці другому підпункту "а" та абзаці другому підпункту "в" слова і знаки 

«учасників бойових дій – військовослужбовців» замінити словами і знаками 

«учасників бойових дій, військовослужбовців». 

2. Цей Закон набирає чинності з дня, наступного за днем його опублікування. 

3. Кабінету Міністрів України у місячний строк з дня опублікування цього 

Закону: 

забезпечити прийняття нормативно-правових актів, необхідних для реалізації 

цього Закону, та привести свої нормативно-правові акти у відповідність із цим 

Законом; 

забезпечити приведення міністерствами та іншими центральними органами 

виконавчої влади їх нормативно-правових актів у відповідність із цим Законом».  

Висновки. На нашу думку, законопроект (реєстр. № 11011 від 13.02.2024 р.) 

заслуговує на підтримку, однак потребує фінансово-економічного обґрунтування і 

редакційного доопрацювання відповідно до вимог законодавчої техніки. 
 

Дослідницька служба  

Верховної Ради України 

 

 

 

*Цей документ підготовлений Дослідницькою службою Верховної Ради України як 

довідковий інформаційно-аналітичний матеріал. Інформація та позиції, викладені в документі, 

не є офіційною позицією Верховної Ради України, її органів або посадових осіб. Цей документ 

може бути цитований, відтворений та перекладений для некомерційних цілей за умови 

відповідного посилання на джерело. 

  


